Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipa! de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,4*"",* *
ALDACEIA

VEREADORA

INDICAçÃO Ne 23e.12023

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal que crie um serviço de escuta especializada

para monitoramento de casos de violência sexual contra crianças e adolescentes da rede

pública municipal de educação, neste município.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, que

crie um serviço de escuta especializada para monitoramento de casos de violência sexual contra

crianças e adolescentes da rede pública municipal de educação, neste município.

JUSTIFICATIVA:

A violência sexual contra crianças e adolescentes em nosso município é algo que

nos assusta e, ao mesmo tempo, nos instiga a lutar pela construção de mecanismos que venham

a proteger os direitos das crianças e dos adolescentes, especialmente daquelas que vivem em

situação de risco e vulnerabilidade social.

Em muitos casos, as crianças e adolescentes transparecem as violências sofridas

em casa, com pessoas nas quais confiam, Geralmente, professores e/ou colegas de turma. Nesse

sentido, a criação de um serviço de escuta especializada para monitoramento dos casos de

violência sexual com profissionais preparados para essa finalidade se torna um diferencial para

que se monitorem esses casos e que a Rede de Proteção lntegral possa tomar ciência e agir, de

acordo com o que manda o Sistema de Garantia de Direitos.

-
-'1

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 11de dezembro de 2023.

Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Alda Chagas de Oliveira
ora - PT

?4*r",". *
ALDACEIA

VEREADORA

0-s-@ré

19' LEGISLATURA . 3! SESSÂO LEGISLATIVA

_ sEssÃo onornÁnrl

APRovADo f_l nepnovloo

PAU DOS FERROS - RN _/_r_

Jo§É AL\rEs BENro
Pre3idontê

CAMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS. RN

RECEBIDO EM: ]l )a- 9ô

HORA: -p'zb
ar§ld^r/

Dirêtora Legislativa